
بقعه شیخ حیدر مشکین شهر، نماد معماری ایلخانان
بقعه شیخ حیدر در ۱۸تیر ماه سال ۱۳۱۱ هجری 
شمسی تحت شــماره ۱۸۴ جزو آثار ملی به ثبت 
رسیده است و بر اساس آخرین مطالعات تاریخی 
احــداث این بنا مربوط بــه ۷۳۱ هجری قمری و 
دوره ایلخانــی بوده و تزئینــات آن در طول دوره 
صفویه انجام گرفته اســت؛ ساختمان بنا به شکل 
استوانه و به ارتفاع ۱۸.۵متر و قطر ۱۰.۹متر روی 
پی ســنگی قرار گرفته و پس از آن دیوار با آجر و 

ملات گچ و آهک اجرا شده است. 
بقعه شــامل ۲طبقه فوقانی و تحتانی اســت که 
طبقه تحتانی با عنوان ســردابه شامل یک قسمت 
به شکل هشــت ضلعی به اضلاع تقریبی ۲متر و 
یک قســمت به شکل مســتطیل به ابعاد ۱.۲۰ و 
۳.۴۰ســانتی متر، مدفن هفت تن از شخصیت ها 
و رجال آن دوره بوده و یکی از قبور که به شــیخ 
حیدر منسوب است در ضلع جنوبی بقعه و مابقی، 
بی نام و نشان و در قسمت شمالی قبر اصلی قرار 

گرفته است.
اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
مشگین شــهر در مرداد ۸۷ اعلام کــرده بود که 
کارشناســان میــراث فرهنگی پس از گذشــت 
هفت قرن به بازخوانی متن کتیبه نقش بســته بر 
بدنه بنای مقبره شــیخ حیدر موفق شده اند و در 
گذشته تصور می شد این کتیبه ترکیبی از اشکال 
هندسی و اسما جلاله است اما پس از بازخوانی با 
نرم افزارهای رایانه ای مشخص شد سه آیه از قرآن 

مجید بر آن نقش بسته است.
 این آیات، سه آیه آخر سوره مبارک فتح بوده که 
از بسم الله شروع و با صدق الله به پایان رسیده و با 
خط کوفی بنایی نگاشــته شده و در نوع خود در 
جهان، کم نظیر و نشــانه اوج عظمت و شکوفایی 

هنر معماری ایلخانان است. 
بدنه آجری برج از بیرون دارای کاشــی کاری  های 
آبی است و هر چند کاشــی  کاری ها تمام بدنه را 
نپوشــانده و فروریختگی هایــی دارد اما همچنان 
زیبایی خــود را حفظ کرده اســت و واژه »الله« 
نقش بسته در این بنا به احتمال قوی الگو گرفته 
از گنبــد الله الله یا همان گنبد شــیخ صفی الدین 

اردبیلی در شهر اردبیل است.

 

این بنا دارای سقف گنبدی شیروانی است و سقف 
اصلی بنا از بیرون مدور اســت اما از داخل دارای 
دوازده ضلع است و گفته می شود این دوازده ضلع، 
سمبل دوازده امام شــیعیان بوده که صفویان به 

آن ها ارادت فراوان داشته اند.
 آرامگاه شــیخ حیدر در بافــت مرکزی و قدیمی 
شهر مشگین شــهر در باغی بزرگ از چشم اندازی 
زیبا برخوردار اســت و شــاید با رواق هایی که در 
گرداگــرد آن وجــود دارد، روزگاری محل اتراق 
و استراحت مســافران بوده اســت، در سال های 
گذشته فاز اول بخش تجاری بقعه به بهره برداری 
رســیده و بخش های مختلــف آن از جمله موزه، 
واحدهای تجاری، کتابخانه عمومی، سالن صنایع 
دســتی و گالری، مسجد جنت ســرا، پارکینگ و 
فروشــگاه بزرگ زنجیره ای آن در حال احداث و 
تکمیل اســت. این بنای تاریخــی همچنان مورد 
توجه عام و خاص اســت و بــا تغییراتی که اخیرا 
در مجموعه ایجاد شــده به یقین در رونق صنعت 
گردشــگری مشگین شهر و حتی اســتان اردبیل 

تاثیرگذار خواهد بود.
 شهرســتان مشگین شهر با ۱۵۵هزار نفر جمعیت 
در ۹۰کیلومتری شــمال غربی اردبیل دارای آثار 
تاریخی همچون قلعه قهقهه، کاروانســرای قانلی 
بولاغ، مقبره سیدســلیمان فخرآباد ، کهنه قلعه ، 
چند حمام قدیمی، آب های گرم معدنی شابیل و 
قینرجه و سایت تاریخی شهر یئری با ده ها پیکره 

سنگی با قدمتی حدود هشت هزار سال است.

چرا کتاب چاپ می کنیم وقتی نمایشــگاهی 
نیســت؟ وقتی کتاب پخش نمی شــود؟ وقتی 
کســی کتاب نمی خرد، چرا کتاب چاپ کنیم؟ 
کتاب را مثل ســینما و تئاتــر تعطیل کنید. 
امسال با چه شوق و اشتیاقی به نمایشگاه کتاب 
رفتیم، ۷۶کتاب در این ســی چهل سال چاپ 
کرده  بودیم، نبود چهار کتاب بود که آن هم در 

اطلاعات نمایشگاه ثبت نشده بود. 
ناشران بزرگ و کوچک شــرکت نکرده بودند، 
می گویند دلیل اش آن بوده است که غرفه ها را 
گران کرده اند و مردم از نمایشگاه کتاب استقبال 
نمی کنند. نکرده بودند، نمایشــگاه امسال فقط 

تذکر بود، هیاهو بود، تظاهر بود، رو کم کنی بود.
آقای عزیز! وقتی کتاب ما از زیر نظر مبارک شما 
رد می شود و تائیدیه می گیرد چرا نباید حمایت 
شــود؟ باید با ما مثل مؤلفان مذهبی، دینی و 
سیاسی عمل کنید، باید انصاف به خرج بدهید، 
نمایشگاه کتاب با مالیات همه  مردم ساخته شده 
است، شما حق ندارید آن را مصادره کنید، شما 
اصلآ حق ندارید نمایشگاه کتاب را دولتی کنید، 
اکنون همه  نمایشگاه ها را شرکت های خصوصی 
برگزار می کنند، شما هم باید نمایشگاه کتاب را 
به بخش خصوصی بدهید و دست از سر کتاب 

بردارید.
 دیگر دوران ممیزی و سانســور ســپری شده 
است، نجیب ترین و زیباترین هدیه اکنون کتاب 
است، دســت در آن نبرید و به ناشران خودتان 
امتیاز ندهید، ما هم حق داریم که نفس بکشیم، 
شما شش مرحله برای چاپ کتاب گذاشته اید، 

کتاب باید از هفت خوان رســتم رد شــود آن 
وقت پخش شود و به نمایشگاه بیاید، شما همه  
روزنه ها را بسته اید، احتمالا هدف تان این است 
که ناشــران فعال را کنار بگذارید و همه چیز را 
به دســت بگیرید و بر مزار کتاب به فتوای خود 

نماز بگذارید. 
ناشــران بزرگ هم بدشــان نمی آید که با این 
اوضاع اسفناک کتاب، کتاب های خود را با قیمت 
نازل بفروشــند و کتاب را کنار بگذارند و در پی 
فست فود، چس فیل و کباب بروند یا تمام امکانات 
را به اجاره دهند و به فرنگســتان بروند. مؤلفان 
هم بدشــان نمی آید که سر به صحرا بگذارند و 
در دامنه ها و دشت ها و کوه ها بروند و سرشان را 
با سنگ بتراکانند. پیش از آن که همه چیز در 
محاق بیفتد و در و دروازه ادب و هنر تخته شود، 
کاری کنید و دست از سر نشر بردارید چون شما 

این کاره نیستید، به کار خود بپردازید.

چرا کتاب چاپ می  کنیم؟ 

   فیض شریفی  
   نویسنده

مشق کلمات

میراث 

 جواهر لعل نهرو و استقلال هند
جواهر لعل نهرو فعال و سیاســتمدار اســتقلال 
هند بود که از ســال ۱۹۴۷ تــا زمان مرگش در 
ســال ۱۹۶۴ اولین نخست وزیر هند بود. نهرو در 
۱۴نوامبــر ۱۸۸۹ در الله آباد، اوتار پرادش متولد 
شــد و از خانواده ای ثروتمند و با نفوذ سیاســی 
بود. او در هند و بعداً در انگلســتان تحصیل کرد 
و در دانشگاه کمبریج حقوق خواند. نهرو در سال 
۱۹۱۹ به کنگره ملی هند پیوست و به یک چهره 
برجسته در جنبش اســتقلال هند تبدیل شد. او 
از نزدیــکان مهاتما گاندی بود و نقشــی کلیدی 
در کمپین های نافرمانی مدنی غیرخشــونت آمیز 
علیــه حکومــت بریتانیا ایفا کرد. نهــرو به دلیل 
فعالیت های خــود چندین بار به زندان افتاد. پس 
از اســتقلال هند از سلطه بریتانیا در سال ۱۹۴۷، 
نهرو اولین نخست وزیر هند شد. او نقشی محوری 
در شــکل دادن به سیاســت خارجی هند، ترویج 
دموکراســی و تثبیت این کشور به عنوان صدای 
پیشرو در جنبش عدم تعهد ایفا کرد. نهرو مدافع 
قوی سکولاریســم و دموکراســی بود و متعهد به 
بهبود زندگی جوامع فقیر و به حاشــیه رانده شده 

هند بود.
نهــرو در ۲۷مــه ۱۹۶۴ درگذشــت و لعل بهادر 
شســتری جانشین وی به عنوان نخست وزیر شد. 
او به طور گســترده به عنوان یکی از بنیانگذاران 
هند مدرن شناخته می شود و به خاطر دیدگاهش 
درباره یک هند متحد، دموکراتیک و ســکولار به 
یاد می آیــد. جواهر لعل نهرو نــه تنها یک رهبر 
سیاســی بلکه نویســنده و متفکری پرکار بود. او 
چندین کتاب و مقاله در مورد تاریخ، سیاســت و 
جامعه هند نوشت. از معروف ترین آثار او می توان 
به »کشف هند«، »چشــمه هایی از تاریخ جهان« 
و »نامه هــای یک پدر به دخترش« اشــاره کرد. 
دیدگاه نهرو برای هند مبتنی بر اصول دموکراسی، 
سکولاریســم و سوسیالیسم بود. او به یک اقتصاد 
مختلط اعتقاد داشت که شــرکت خصوصی را با 
مداخلــه دولت برای ارتقای رفاه اجتماعی ترکیب 
می کرد. نهرو همچنیــن بر اهمیت آموزش تاکید 
کرد و برای ایجاد شبکه ای از مدارس و دانشگاه ها 
در سراســر هند تلاش کرد. تحــت رهبری نهرو، 
هند بــه پیشــرفت های چشــمگیری در علم و 
فناوری دســت یافت. او مؤسســه فناوری هند و 
مؤسسه مدیریت هند را برای ترویج آموزش فنی 

و شــیوه های مدیریت مدرن تأســیس کرد. نهرو 
همچنین برنامه هســته ای هنــد را آغاز کرد که 
منجر به اولین آزمایش هســته ای این کشــور در 

سال ۱۹۷۴ شد.
نهرو یک شــخصیت کلیدی در جنبش عدم تعهد 
بــود که به دنبال ترویج بی طرفی و اســتقلال در 
روابط بین المللی بود. او مدافع سرسخت استعمار 
زدایی بود و از مبارزات سایر ملل علیه استعمار و 
امپریالیســم حمایت می کرد. او در تابستان سال 
۱۹۲۸، زمانــی که در زندان به ســر می برد، یک 
سلســله نامه برای دخترش، ایندیرای ۱۰ســاله 
نوشــت. نهرو در این نامه ها با زبانی ساده و روان 
داســتان آفرینش زمین و پیدا شــدن زندگی و 
تشکیل نخستین قبایل و اجتماعات بشری را نقل 
کرد. بعدها مجموعه  آن نامه ها را که ۳۰نامه  کوتاه 
بود به صورت کتابی منتشــر کرد. در سال ۱۹۳۰ 
نهرو، که بار دیگر به دلیل فعالیت های سیاسی به 
زندان افتاده بود، درصــدد برآمد از فرصت پیش 
آمده برای نوشــتن نامه های تــازه ای به دخترش 
بهره برد. این نامه های تازه در مدتی نزدیک ســه 
ســال از اکتبر ۱۹۳۰ تا اوت ۱۹۳۳ در دو دوران 
مختلف زندان نوشــته شــد و در آن ها یک دوره 

تاریخ جهان منعکس می شد. 
در اواخــر ســال ۱۹۳۳ که نهرو زنــدان خود را 
بــه پایان رســاند، نامه های خــود را مروری کرد 
و آماده  چاپ ســاخت اما چون بــه زودی در ۱۲ 
فوریه ۱۹۳۴ یکبار دیگر زندانی شــد، خواهرش 
ویجایالکشــمی پاندیت، مجموعه  آن ها را تنظیم 
کــرد و با عنــوان »نگاهی به تاریــخ جهان« در 
دو جلد به چاپ رســاند)dot( »نگاهی به تاریخ 

جهان« در سه جلد ترجمه و منتشر شده است.

حافظه تاریخی

باشگاه پنج صبحی ها 
مظفری-   غلامحســین 
پنــج  باشــگاه  کتــاب 
 am  ۵  The( صبحی ها 
Club( از آثار ارزشــمند 
و پرفروش حوزه رشــد و 
توســعه فردی است و تا 
کنــون افراد زیادی آن را 
مطالعه کرده و از مطالب 
برده اند.  بهره  آن  بی نظیر 

اثربخشی این کتاب به حدی است که باعث شده 
است که به عنوان یکی از معروف ترین کتاب های 
حوزه رشــد و توســعه فردی تبدیل شود. اساتید 
بهره وری و رشد فردی بر این باور هستند که این 
کتاب بی نظیر آقای رابین شــارما این شایستگی 
را دارد که بــه عنوان یکی از کتاب های مرجع در 
دانشــگاه ها تدریس شود. همان  گونه که از نام این 
کتاب انگیزشی مشخص است، مخاطب با خواندن 
آن با ارزش و اهمیت سحرخیزی آشنا می شود و 
می فهمد که بیدار شــدن در ساعات ابتدایی صبح 
می تواند قدرتی شگفت انگیز و معجزه آسا برای او 
به ارمغان بیاورد. کتاب باشــگاه ۵ صبحی ها نظر 
متخصصــان و بزرگان زیــادی را جلب و آن ها را 
وادار به تمجید و تشــویق رابین شارما، نویسنده 
این کتاب کرد. این کتاب را رضا اســکندری آذر 

ترجمه کرده است.

 قفسه

 پرتاب به مدار ۵۰۰کیلومتری؛
۲ ماهواره چینی میدان مغناطیسی زمین را 

رصد می کنند
چین دو ماهواره به فضا فرســتاد که برای تحقیق 
و رصد میدان مغناطیســی زمین  به کار می روند. 
این ماهواره ها روز ۲۱مارس و ساعت ۱۶ به وقت 
محلی از مقر پرتاب جیوکوان در صحرای گوبی به 

فضا پرتاب شدند. 
طی ماموریت مذکور که»ماکائو ســاینس۱« نام 
گرفتــه یک جفت ماهواره به وزن ۵۰۰گرم همراه 
یک موشــک لانگ مارچ ۲C به فضا پرتاب شدند. 
این نخســتین ماموریت فضایی چین با همکاری 

محققان در ماکائو است.
 ۲ماهواره مذکور در ۲مدار اندکی متفاوت فعالیت 
می کنند. یکی از آنها در ارتفاع ۴۰۰ و دیگری در 

ارتفاع ۵۰۰ کیلومتری زمین مدار می زنند.
ســازمان فضایــی چیــن )CNSA( اعــلام کرد 
ماهواره های مذکــور از دقیق ترین ابزارهای رصد 

میدان مغناطیسی زمین هستند.
 این سازمان امیدوار است با اجرای این ماموریت 
به اطلاعات بیشــتری درباره میدان مغناطیســی 
زمین و شــیوه تغییر آن در گذر زمان دست یابد. 
میدان مغناطیسی زمین برای ادامه حیات سیاره 
ضروری اســت زیرا بــدون وجود آن اشــعه های 
کهکشانی به انسان برخورد می کند و زمین دیگر 
نمی تواند اتمسفری با قابلیت حفظ حیات داشته 

باشد.

فناوری

یادداشت

دریچه

اوقات عزیز خــود را موّزع کند بعضــی به تدبیر 
ملکــداری و مصالح دنیوی، و بعضــی به لذّات و 
خواب، و قســمتی به طاعــات و مناجات با حق - 
خصوص در وقت سحرگاه به اندرون صافی باشد- 
و نیّت خیر کنــد و از حق تعالی مدد توفیق خیر 
خواهد، و اندرون خود با حق و خلق راست گرداند، 
و خواب نکنند تا حســاب نفس خود نکند که آن 
روز از او چه صادر شــده است تا اگر نیکی نکرده 
باشــد توبه کند و پشیمان شــود، و نفس خود را 
ســرزنش کند، و بر خود غرامتی نهد به خلاف آن 

که کرده باشد، و به نیکی بکوشد.

جزئیات سعدی

  مکالمه خیلی خوبه. همیشــه مکالمه داشته 
باشید. به صداهای توی ذهن تون و افکارتون گوش 
ندیــد. مکالمه فارغ از نتیجه ش، حداقلش اینه که 

از بلاتکلیفی درتون میاره. )Tina | تینا(
  ما زمان امتحان نهایی یه بار ســوالارو خریدیم 
خوشــحال منتظر ۷صبح بودیم سوالا بیاد طرف 
راس ســاعت ۷ عکــس بیلاخ گذاشــت تو چنل 
تلگرام چنلو بست. از اونجا مثل چی درس خوندم 

تا همین الان که خدمت تونم. )امیرخان(
   ترم هشــت یعنــی تنها قــدم زدن، تنها غذا 
خوردن، انجام دادن تمرین و پروژه، خستگی زیاد 
آخر شب، دل کندن تدریجی از آدم های زندگیت، 
پرت کــردن کلاه فارغ التحصیلی جلوی ســردر 
دانشــگاه، بدو بدو برای ویزا، جمع کردن چمدون 
و در نهایــت خداحافظــی با بغــض از عزیزترین 

)Sina( .آدم هات
  رفتم چشم پزشــکی واسه تمدید گواهینامه، 
یــارو گفت بعیــده با این ســطح از بینایی بتونی 
تمدید کنی گواهینامه تو. گفتم اول تست بگیرید 
بعــد حرف مفــت بزنید. گفت باشــه ولی بنظرم 
برگرد، اون ســمت که نشستی ســتونه. )احسان 

کنسل(

مجازستان
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علي اکبر سیاســي در ســال ۱۲۷۳ در تهران به دنیا آمــد. پس از اتمام 
تحصیلات دانشــگاهي، در روزگار احمدشــاه قاجــار، در امتحانات اعزام 
دانشجو به خارج، شاگرد اول شد و بعدها در فرانسه دکتراي علوم تربیتي 
و روانشناســي گرفت. علي اکبر سیاسي تحت تأثیر جریان هاي فکري و 
اجتماعي ناشــي از زندگي در اروپا، با چند تن از دوستانش که در فرنگ 
تحصیل کرده بودند، حزب ایران جوان را تأسیس کرد. او پس از بازگشت 
از اروپا به تدریس در مدرســه دارالفنون، نظام و علوم سیاسي پرداخت و 
با تأســیس دانشگاه تهران به استادي این دانشگاه نائل آمد. وي بعدها که 
انجمن روانشناسي ایران تأسیس شد به ریاست آن انجمن برگزیده شد و 
ریاست مؤسسه روانشناسي دانشگاه تهران را برعهده گرفت. دکتر سیاسي 
همچنین مدت دوازده ســال ریاست دانشــگاه تهران را به عهده داشت. 
سیاسي، وزیر فرهنگ در دولت احمد قوام و علي سهیلي و نیز وزیر مشاور 
در هیئت دولت مرتضي قلي بیات، وزیر فرهنگ دولت ابراهیم حکیمي و 
وزیر امور خارجه دولت ساعد بود. او در پایه گذاري یونسکو همکاري داشت 
و عضو فرهنگستان ایران و شوراي عالي فرهنگ بود. وي پس از کناره گیري 
از ریاست دانشگاه، با استادي و تدریس در دانشکده ادبیات خدمت مي کرد 

و به مقام استادي ممتاز رسید. دکتر سیاسي، ۱۰سال پایاني عمر را در اروپا 
و امریکا زندگي مي کرد و به کارهاي علمي مي پرداخت. از دکتر سیاســی 
آثار متعددی بر جاي مانده که اصول روانشناســي، روانشناسي پرورشي، 
روانشناسي جدید، منطق و فلســفه، هوش و خرد و... از آن جمله اند. وي 
اصول روانشناسي جدید را در ایران بنیاد نهاد، از این روبه نام بنیانگذار و پدر 
روانشناسي جدید در ایران معروف مي باشد. دکتر علي اکبر سیاسي پس 
از ســالیاني که در اروپا زندگي مي کرد، در سال ۱۳۶۸ به ایران بازگشت و 

سرانجام در ۵خرداد ۱۳۶۹ در ۹۶ سالگي در تهران درگذشت.

یادی از دکتر علی اکبر سیاسی؛

 از وزارت تا روانشناسی  

یاد

رئیس کمیته داوران فدراســیون فوتبال با تاکید بــر اینکه داور بازی 
استقلال و پرســپولیس در فینال جام حذفی ایرانی خواهد بود، گفت: 
احتمالا از کمک داور پشــت دروازه در دربی استفاده می کنیم. خداداد 
افشــاریان در خصوص داور بازی پرسپولیس و استقلال در فینال جام 
حذفی گفت: لیگ ما بســیار فرسایشی بوده اســت. هم در لیگ برتر 
هم لیگ دســته اول و دسته دوم. مسابقات با همه رفتارهای متعارف و 
نامتعارف و با اشــتباهات و قضاوت های خوب به این مرحله رسید. وی 
افزود: آنچه که در ذهن من، رئیس و تمام ارکان فدراســیون وجود دارد 
همین اســت. مدینه فاضله ما در این بازی این است که حق به حق دار 
برسد. کسی که جام می گیرد یا حذف می شود باید با بازی خودش باشد. 
پشت این مسئله نیتی نیست. رئیس کمیته داوران تاکید کرد: بهترین 
تصمیم این است که یک داور خارجی برای فینال حذفی بیاورم و خودم 

را پشــت او قائم کنم. کوتاه ترین راه و شاید بهترین راه برای فدراسیون 
همین باشد. ولی فینال ایرانی با داور ایرانی برگزار می شود. این بازی با 
قضاوت داور ایرانی قضاوت می شود. با نتایج اخیر استقلال و پرسپولیس 
و به خاطر دربی قبل، این بازی بسیار حساس شده است. افشاریان یادآور 
شد: این بازی بسیار، بسیار حساس است. سعی می کنیم یک کوبل قوی 
داوری بگذاریم و ریســک نکنیم. حتی اگر بشــود دو کمک داور پشت 
دروازه می گذاریم و سعی می کنیم حق به حق دار برسد و کسی از بابت 
داوری نگرانی نداشته باشد. تیم های استقلال و پرسپولیس روز ۱۰خرداد 
برگزار کننده فینال جام حذفی هستند که دربی ۱۰۱ محسوب می شود. 
پیش از این بعضی از اعضای باشــگاه اســتقلال درخواست کرده بودند 
فدراسیون فوتبال برای فینال حذفی و احتمال بازی با پرسپولیس از داور 

خارجی استفاده بشود.

درخوست استقلال رد شد؛

 برگزاری قطعی دربی ۱۰۱ با داور ایرانی 

حاشیه فوتبال

 مائوئیسم )Maoism( به اندیشه ها و نظریه های 
سیاسی مائوتسه تونگ بنیانگذار جمهوری خلق 
چین اطلاق می شود. مائوئیسم در واقع کوششی 
بود بــرای پیوندزدن مارکسیسم لنینیســم به 
ســنت های چینی. به همین دلیل در چین آن 
را مارکسیسم- لنینیسم- مائوئیسم می نامیدند. 
مائو معتقد بود وظیفۀ اصلی انقلاب چین جنگ 
رهایی بخــش ملی علیه اســتیلاگران ژاپنی و 
امپریالیست های غربی است و این جنگ را باید 
با انقلابی دموکراتیک علیه بزرگ مالکان فئودالِ 
چین پیوند زد. منظور او از انقلاب دموکراتیک، 
»انقلاب اجتماعی« بود که باید طبقۀ حاکم را 
ســرنگون می کرد. یعنی چیزی بیش از انقلاب 
سیاسی، که هیأت حاکمه را سرنگون می کند. 
مائو معتقــد به رابطۀ تنگاتنگ میان روش های 
سیاسی و نظامی در انقلاب چین بود؛ و قدرت 
را ناشــی از لولۀ تفنگ می دانســت. او مناطق 
روستایی را پایگاه و روستاییان را پایۀ انقلاب چین 
محسوب می کرد. به همین دلیل نوعی ضدیت 
با شــهر و فرهنگ شــهری در مائوئیسم وجود 
داشت که بعدها در حکومت پل پوت در کامبوج 

به شــکل جنون آمیزی متجلی شــد. پل پوت 
یک مارکسیســت مائوئیســت بود. مائو توجه 
چپ گرایان جهان را به تضادها در سوسیالیسم 
جلــب کرد و در ســال ۱۹۵۶ گفت: »برخلاف 
ایدئولوژی شوروی که از وحدت اخلاقی-سیاسی 
در سوسیالیسم سخن می گوید، تضاد یک قانون 
عمومی تحول به شــمار مــی رود و در مرحلۀ 
سوسیالیســتی نیز ادامه خواهد یافت. در این 
رهگذر دو نوع تضاد از یکدیگر تمیز داده می شود: 
یکی تضادهای آشتی ناپذیر که تضادهای میان 
خلق و دشــمنان آن است؛ و دیگری تضادهای 
آشتی پذیر و تحولات سوسیالیستی است.«  او 
معتقد بود تضادهای موجود در سوسیالیسم باید 
از راه بحث ها و سخنرانی های عمومی فیصله یابد. 
به همین دلیل او شعار »بگذار صد گل بشکفد« 
را روش درستی برای حل تضادها می دانست؛ و 
می گفت صاحبان عقاید نادرســت باید به یاری 
برهان مجاب شــوند. با این حال آزادی بیان در 

چین مائوئیست، حتی برای همفکران مائو هم 
بسیار محدود بود؛ به نحوی که دنگ شیائوپنگ، 
رهبــر چیــن در دوران پس از مائــو، به دلیل 
نظراتش چندین سال مغضوب بود و عملا از پکن 
به مناطق دورتر تبعید شد. مائو با سلطۀ حزب 
کمونیست شــوروی بر سایر احزاب کمونیست 
در سراسر جهان مخالف بود و همکاری نزدیک 
اردوگاه سوسیالیســتی را، که خواستۀ کرملین 
بــود، رد می کرد و خواســتار برابری حقوق در 
مناسبات بر اســاس احترام به تمامیت ارضی، 
حاکمیت و استقلال و عدم مداخلۀ کشورهای 
کمونیســتی در امور یکدیگر بود. نظریۀ جنگ 
چریکی در کشورهای تحت استعمار با حمایت 
توده های دهقانی، از تجویزهای مائوئیسم برای 
مارکسیست های کشورهای همسو با غرب بود. 
چریک های فدایی خلــق در پایان دهۀ ۱۳۴۰، 
کوشیدند این تز مائو را در سیاهکل عملی سازند 
ولی تلاش آن ها به جایی نرسید. مائو دیکتاتوری 
پرولتاریــا را »دیکتاتــوری دموکراتیک خلق« 
می نامید که بــا رهبری طبقۀ کارگر حمایت از 

اتحاد میان کارگران و دهقانان به پیش می رود.

مـائـوئیســـم


